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PER PERIUDHEN 2025-2027 DHE SHFUQIZIMIN E VKB NR. 30, DATE
30.06.2025 “PER MIRATIMIN E PLANIT TE INTEGRITETIT PER
PERIUDHEN 2025 — 2027”

KESHILLIT TE BASHKISE PATOS

Né mbéshtetje té nenit 8, pika 2, nenit 9 pika 1, nénpikal.1, shkronja “a”, pikés 1, t&
nenit 28, gérmés “a”, té pikés 2, t& nenit 33, t€ gérmés “k”, t& nenit 54, t&€ ligjit nr.
139/2015 “Pér Vetéqgeverisjen Vendore” t€ ndryshuar, ligjit nr. 44/2015 “Kodi i
procedurave administrative i Republikés s& Shqipérisé dhe VKM nr. 859, daé
26.12.2024 “Pér miratimin e strategjisé ndérsektoriale kundér korrupsioﬁit 2024-
2030, planit t& veprimit 2024-2026 né zbatim t€ saj dhe pasaportés sé treguesve t€
performanés”si dhe udhézimit t& pérbashkét nr. 1, daté 11.7.2025 “pér kriteret,
procedurat, treguesit pér shpérndarjen e fondit t€ grantit t€ bazuar né performancé
pér bashkité pér vitin 2025” Bashkia Patos ka hartuar Planin e Integritetit né kuadér
té asistencés pér forcimin e etikés dhe integritetit né qeverisjen vendore. Grupi i

puneés
PROPOZON

1. T& miratojé Planin e Integritetit pér bashkiné Patos, pér periudhén 2025-
2027.

2. Té shfugizoj VKB nr. 30, daté 30, daté 30.06.2025 “Pér miratimin e Planit t&
Integritetit pér periudhén 2025 — 20277,

Adresa: Lagjja “Naftétari”, Rruga “Unaza”, Patos



3. Bashkélidhur kétij projekt vendimi “Plani i Integritetit i hartuar nga grupi i
punés i ngritur me Urdhérin e Kryetarit t& Bashkisé me nr.1668 prot., daté

02.06.2025
Grupi i Punés
Koordinatoye Anétar Anétar Anétar
Ernesta Hamit Mimoza Shtémbari Juela%%qﬁ% Cajup Refitaj
Anétar Anétar Juriste |
Boreta Murati FIOM}I{E@, . Nufﬁs Hagizaj
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S wole | j
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Adresa: Lagjja “Naftétari”, Rruga “Unaza”, Patos
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BASHKIA PATOS
KRYETARI
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RELACION SHPJEGUES PER MIRATIMIN E PLANIT TE
INTEGRITETIT

Bashkia Patos, né kuadér té asistencés pér forcimin e etikés dhe integritetit né
geverisjen vendore, ka hartuar Planin e Integritetit pér periudhén 2025-2027. Ky
plan &shté pérgatitur nga grupi i punés i ngritur me Urdhérin e Kryetarit t& Bashkisé
nr. 1668 prot., daté 02.06.2025 né zbatim t¢ VKM nr. 859, daté 26.12.2024 “Pér
miratimin e strategjisé ndérsektoriale kundér korrupsionit 2024-2030, planit té
veprimit 2024-2026 dhe pasaportés s€ treguesve té performancés”.

Planin e Integritetit pér periudhén 2025-2027 u miratua nga Késhilli Bashkiak me
VKB nr. 30, daté 30.06.2025.

Plani i Integritetit pér periudhén 2025 -2027 pérfshin njé séré masash pér t€ adresuar
risqet e integritetit t& identifikuara sipas fushave té pérgjegjésisé sé bashkisé Patos si
mé posht€;

Fusha e Menaxhimit t€ Burimeve Njerézore

Fusha e Menaxhimit Financiar

Fusha e Kontrollit, Auditimit dhe e Mekanizmave kundér Korrupsionit

Fusha e Shérbimeve Publike

Fusha e Planifikimit t& Territorit, administrimit dhe menaxhimit té pronave
6. Fusha e arkivimit, ruajtjes dhe administrimit te dokumentave

Plani i veprimit pér zbatimin ¢ Planit t& Integritetit pérfshin masa me afat zbatimi

nga 6 mujori i dyté i vitit 2025 deri né 6 mujorin e dyté t& vitit 2027 .

Shy i e B e

Plani i Integritetit i miratuar me VKB nr. 30 VKB nr. 30, daté 30.06.2025 nuk u
dérgua pér miratim nga perfekti sepse né zbatim té nenit 116 t€ Kushtetutés sé
Republikés sé& Shqipérisé nuk konsiderohet akt normativ dhe nuk Kkérkon
miratimin e Perfektit. Neni 54, pika 1, shkronja “b” t& Ligjit nr. 139/2015 “Pér
Vetégeverisjen Vendore”, i cili pércakton té drejtén e Késhillit Bashkiak pér té
marré vendime né pérputhje me kuadrin ligjor pér akte jo-normative, si¢ jané planet
dhe rregulloret administrative. Megjithaté, me hyrjen né fuqi t€ Udhézimit té
Pérbashkét nr. 1, daté 11.07.2025, pér kriteret, procedurat dhe treguesit pér
shpémdarjen e fondit t€ grantit t€ bazuar né performancé pér bashkité, éshté e
nevojshme qé plani t& miratohet sérish dhe t& dérgohet pér kontroll ligjshmérie né
Prefekturé, pa béré ndryshime né pérmbajtje.

Adresa: Lagjja “Naftétari”, Rruga “Unaza”, Patos



Pér zbatimin e Planit t& Integritetit ngarkohet ekzekutivi i Bashkisé.

Personi pérgjegjés pér monitorimin e zbatimit t& Planit € Integritetit caktohet
Pérgjegjése e Sektorit t& Auditimit té Brendshém, znj. Ernesta Hamiti.

Pér sa mé sipér, grupi i punés fton Késhillin e Bashkis€ qé (¢
1. Shfuqizojé vendimin e méparshém t& VKB nr. 30, daté 30.06.2025;
2. Miratojé Planin e Integritetit pér Bashkiné Patos pér periudhén 2025-2027,
me té njéjtén pérmbajtje, t& harmonizuar me kérkesat e VKM nr. 859, daté
26.12.20

Grupi i Punés

Koordinator Anétar Anétar Anétar
Ernesta Ha Mimoza Sht€émbari Jueé?f?hpata Cajup Refitaj
JILS
Anétar Anétar e e
Boreta Murati Florian Kita

T e

Adresa: Lagjja “Naftétari”, Rruga “Unaza”, Patos
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PER MIRATIMIN E PLANIT TE INTEGRITETIT

PEER PERIUDHIN 2025-2027 DHE SHFUQIZIMIN E VKB NR. 30, DATE
30.06.2025 “PiitR MIRATIMIN E PLANIT TE INTEGRITETIT PER
PERIUDHEN 2025 — 2027

KESHILLIT Tk BASHKISE PATOS

N& mbéshtetje té nenit 8, pika 2, nenit 9 pika 1, nénpikal.1, shkronja “a”, pikés 1, t&
nenit 28, gérmés “a”, t& pikés 2, t& nenit 33, t& gérmés “k”, t€ nenit 54, t& ligjit nr.
139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore” t& ndryshuar, ligjit nr. 44/2015 “Kodi i
procedurave administrative i Republikés sé Shqipérisé dhe VKM nr. 859, daé
26.12.2024 “Pér miratimin e strategjisé ndérsektoriale kundér korrupsionit 2024-
2030, planit t& veprimit 2024-2026 né zbatim t& saj dhe pasaportés sé treguesve té
performanés”si dhe udhézimit t& pérbashkét nr. 1, daté 11.7.2025 “pér kriteret,
procedurat, treguesit pér shpérndarjen e fondit té grantit € bazuar né performancé
pér bashkité pér vitin 2025 Bashkia Patos ka hartuar Planin e Integritetit né kuadér
té asistencés pér forcimin e etikés dhe integritetit né qeverisjen vendore. Grupi i
punés

PROPOZON

1. Té miratojé Planin e Integritetit pér bashking Patos, pér periudhén 2025-
2027.

2. Té shfugizoj VKB nr. 30, daté 30, daté 30.06.2025 “Pér miratimin e Planit t&
Integritetit pér periudhén 2025 — 2027”.

Adresa: Lagjja “Naftétari”, Rruga “Unaza”, Patos



3. Bashkeélidhur kétij projekt vendimi “Plani i Integritetit i hartuar nga grupi i
punés i ngritur me Urdhérin e Kryetarit té Bashkisé me nr.1668 prot., daté
02.06.2025

Grupi i Punés

Koordinatore, () Anétar Anétar Anétar
Ernesta Hamit Mimoza Shtémbari Juela Shpata Cajup Refitaj
H() .L Vily ;
Anétar Anétar le te /
Boreta Murati Florian Kita iZ4]

Adresa: Lagjja “Naftétari”, Rruga “Unaza”, Patos



PER BASHKINE PATOS
2025-2027

Miratuar me Vendimin Nr. _ daté [ f2025

té Késhillit Bashkiak



Grupi i Punés pér hartimin e Planit té Integritetit né Bashkiné Patos

il ey
SR

Ernesta Hamiti Pérgjegjése,Auditi 1 Brendshém Koordinatore e

1 s «
Grupit té punés
5 Juela Shpata Dll'ejtl:‘ore, Drejtoriafa Bu?im.eve Andtare
Njerézore dhe Legjislacionit
3 Mirfloza . Drejtore, Drejtoria € Financés Anétare
Shtémbari
Cajup Refitaj Drejtor, Drejtoria e Zhvillimit
4 Ekonomik, Taksave, Mjedisit dhe Anétar
Turizimit.
Boreta Murati Drejtore, Drejtoria e Planifikimit
5 Urban dhe Monitorimit té Anctare
Shérbimeve
6 Florian Kita Pérgjegjés, Njésia ¢ Prokurimeve Anétar

Publike

Ky Plan Integriteti shté hartuar né zbatim té Strategjisé Ndérsekforiale Kundér Korrupsionit, 2024 ~ 2030
dhe Planit t& saj t& Veprimit,



DEKLARATAE INTEGRITETIT INSTITUCIONAL

Bashkia Patos e konsideron integritetin institucional si njé tipar thelbésor t€ geverisjes s€ mir€,
njé element ky¢ né procesin e integrimit evropian t€ vendit dhe njé bazé t& domosdoshme pér
forcimin e besimit t& qytetaréve ndaj institucioneve publike. Pér ne, integriteti institucional nuk
&shté vetém njé detyrim ligjor, por njé standard etik dhe profesional q& duhet té reflektohet né gdo
veprimtari administrative dhe shérbim ndaj komunitetit.

Gjaté viteve té fundit, Bashkia Patos ka ndérmarré hapa té réndésishém né kété drejtim pérmes
hartimit dhe zbatimit té dy Planeve té Integritetit pér periudhat 2019-2022 dhe 2023-2025, t&
cilat kané ndikuar ndjeshém né rritjen e eficencés institucionale, pérmirésimin e transparences,
forcimin e demokracisé vendore dhe krijimin e njé kulture té rezistencés ndaj korrupsionit né té
gjitha nivelet e administratés.

N& vijim té kétyre pérpjekjeve, Plani i Integritetit 2025-2027 synon t& forcojé treguesit e
integritetit dhe t& krijojé njé sistem t& qéndrueshém pér menaxhimin e riskut né nivel vendor. Ai
do t& shérbejé si udhérréfyes pér té identifikuar fushat mé té ekspozuara ndaj korrupsionit, pér té
vendosur masa parandaluese dhe pér té zbatuar standarde t& larta etike dhe profesionale. Bashkia
Patos e mbéshtet kété proces pérmes planifikimit me pjesémarrje, duke angazhuar administratén
vendore dhe duke garantuar transparencé, llogaridhénie dhe shérbime mé cilésore pér qytetarct.

Jemi té bindur se integriteti institucional éshté njé domosdoshméri jo vetém pér t€ sotmen, por
edhe pér té ardhmen e miréqeverisjes vendore, ndaj shprehim angazhimin toné t& ploté pér
zbatimin e Planit t& Integritetit 2025-2027, duke e vendosur até né krye té objektivave strategjike
t& Bashkisé Patos dhe né funksion t& zhvillimit t€ géndrueshém dhe té ndershém t€ komunitetit &
pérfagé€sojmé.




SHEKURTESA

AB

AMVY

ASPA

ASHK

BNJ

BE

DAP

GPI

NJVV

PBA

PI

PPV

PSV

Auditimi i Brendshém

Agjencia pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore
Shkolla Shqiptare e Administratés Publike
Agjencia Shtetérore e Kadastrés

Burime Njerézore

Bashkimi Evropian

Departamenti i Administratés Publike
Grupit t& Punés pér Integritetin

Konflikti i Interesit
Njésité e Vetéqeverisjes Vendore
Programi Buxhetor Afatmesém

Plani i [ntegrifetit
Plan i Pérgjithshém Vendor

Procedura Standarde Veprimi



TABELA E PERMBAJTJIES

1. Réndésia e Planit t& INEGIItEHE . ..coivcorireeiiitiii e 1
1.1 Procesi 1 hartimit t& Planit t& Integritetit .......coooiiiiiiii 1
1.2 Qasja MetodOIOZITKE ....ecoviiiiiiiniiiiner b 3

2. Objektivat e identifikuara dhe niveli i pérgjithshém i cénueshmérisé s& integritetit.............. 3

2.1 Forcimi i kuadrit t& brendshém rregullator, institucional dhe financiar né aspekte t€ veganta
18 etikés dhe INEEGITIETL ..vovviericee et s 4

2.2 Menaxhimi dhe zhvillimi i burimeve njerézore né Bashki, pér parandalimin dhe
identifikimin e risqeve té integritetit né té gjitha nivelet dhe funksionet............coooveiviinin. 4

2.3 Menaxhimi i riskut té integritetit pér t& gjithé bashking, me fokus né¢ fusha t€ veganta té
PEEIEZIESISE 1vvrvvrceceemrcieit et ae bbb LR s 4

3. PLANE 1 VEPTIIIL 1ovetitiririteireciece et e n e s e bbb 5



1. Réndésia e Planit (€ Integritetit
Plani i Integritetit pérbén njé mjet strategjik dhe operacional me réndési thelbésore pér garantimin
e qeverisjes sé miré né nivel vendor. Ai siguron identifikimin dhe menaxhimin e riskut té
integritetit né té gjitha fushat e veprimtarisé sé bashkisé, duke forcuar kuadrin rregullator té
brendshém, etikén institucionale dhe kulturén antikorrupsion. Népérmjet kétij plani:

o Forcohet transparenca dhe Hogaridhénia ndaj qytetaréve;

e Promovohet ndershméria dhe standardet etike né administratén publike;

o Minimizohet mundésia pér abuzim dhe veprime korruptive;

e Rritet besueshméria publike dhe pérmirésohet imazhi institucional,

e Sigurohet njé sistem i géndrueshém pér parandalimin dhe mepaxhimin e shkeljeve té

integritetit, duke ndikuar drejtp8rdrejt né cilésiné e shérbimeve pér qytetarét.

Ky plan shérben si njé instrument i domosdoshém pér garantimin e miréfunksionimit té
administratés vendore dhe pér ndértimin e njé mjedisi institucional té bazuar né parime t€ forta
etike, transparencé dhe geverisje t€ pérgjegjshme.

1.1 Procesi i hartimit t& Pianit t€ Integritetit

Plani i Integritetit pér Bashking Patos pér periudhén 2025-2027 éshié hartuar né€ pérputhje me
kérkesat e Strategjisé Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit dhe Planit Kombétar t€ Veprimit pér
integritetin institucional né nivel vendor. Procesi i hartimit t& Planit u zhvillua né ményré té
strukturuar dhe gjithépérfshirése, duke u mbéshtetur né metodologjin€ e vierésimit t€ riskut té
integritetit pér Njésité e Vetéqeverisjes Vendore.

Plani u hartua nga Grupi i Punés i ngritur me urdhrin e Kryetarit té¢ Bashkisé Patos, Nr.
1668 prot., daté 02.06.2025. N& pérbérje té kétij grupi ishin pérfshiré pérfagésues t€ administratés
vendore nga té gjitha drejtorité dhe sektorét kryesoré t& institucionit, t€ cilét u angazhuan né té
gjitha fazat e procesit. Procesi pérfshiu:

Faza 1: Pérgatitien dhe mobilizimin e burimeve njerézore, pérmes ngritjes s€ grupit t& punés dhe
prezantimit té metodologjisé pér vlerésimin e riskut t& integritetit; Grupi i punés u ngrit nga
Kryetari i Bashkisé me urdhérin me nr. 1668 prot., daté 02.06.2025 dhe pérbéhej nga 5 anétaré t&
cilét cilét mbulonin fushat kryesore funksionale t& Bashkisé Patos . Grupi i punés u kryesua nga
njé koordinator, i cili siguroi mbarévajtjen sa mé dinamike t& procesit, si dhe koordinimin e t€
gjitha aktiviteteve t& realizuara né kuadér (€ procesit té vlerésimit t& riskut t€ integritetit né bashki.
Grupi i pungs u prezantua me Metodologjiné pér Vlerésimin e Riskut t€ Integritetit pér Njésité e
Vetéqeverisjes Vendore (NJVV) dhe me hapat ¢ punés, si dhe u trajnua mbi ¢éshtjet e integritetit
dhe etikés né administratén publike. S& fundi, né két¢ fazé u bé komunikimi i gé€llimit dhe
objektivave t& Planit t& Integritetit me administratén e bashkisé, nga ana e Grupit t& Punés.



Faza 2: Identifikimin dhe analizén e risqeve té integritetit, duke shqyrtuar kuadrin rregullator,
dokumentacionin operacional dhe raportet e performancés sé bashkisé; Grupi 1 punés shqyrtoi
kornizén rregullatore, strategjike si dhe dokumente t€ ndryshme operative t€ bashkisé. Gjithashtu,
u analizuan t& dhéna nga performanca, monitorimi dhe zbatimi i aspekteve t€ veganta t€ integritetit
né institucion. Grupi i Punés vijoi me identifikimin dhe analizimin e risqeve i€ integritetit dhe
faktoréve té tyre, pér proceset € punés né fushat funksionale té bashkisé. N& kété faz€, punonjésit
e administratés plotésuan njé pyetésor né ményré anonime, né formé elektronike pér t& siguruar té
dhéna dhe informacione pér vlerésimin e sistemit t& menaxhimit t€ integritetit. Me qéllim
mbledhjen ¢ té dhénave cilésore, né kété fazé u zhvilluan diskutime né fokus grupe me punonjés
t¢ bashkisé sipas fushave t& veprimtarisé s¢ késaj t€ fundit.

Faza 3: Vierésimin e risqeve té integritetit, duke analizuar mundésiné e ndodhjes dhe ndikimin ¢
tyre né funksionet e institucionit dhe duke i renditur sipas pérpar€sisc; Grupi i Punés kreu
vlerésimin e risqeve & integritetit, duke marrd né konsideraté mundésiné e ndodhjes apo shfagjes
sé risqeve apo ngjarjeve negative t&-analizuara, si dhe ndikimin e tyre né integritetin e bashkisé.
Procesi vijoi me renditjen e risqeve sipas prioritetit dhe ndarjen ¢ tyre sipas objektivave té
formuluara

Faza 5: Hartimin e Planit t& Veprimit pér Menaxhimin e Risqeve té Integritetit, i cili pércakton
masat e kontrollit dhe pérgjegjésité pér zbatimin e tyre, sipas afateve t¢ parashikuara. Ai éshté njé
mjet plotésues i politikave dhe kornizés rregullatore pér pérmirésimin dhe forcimin e integritetit
institucional.

Gjaté procesit u vlerésuan:

a) Fusha e menaxhimit financiar;

b) Fusha e menaxhimit t& burimeve njerézore, duke pérfshiré edhe zbatimin e
legjislacionit pér parandalimin e konfliktit t& interesit dhe pér t€ drejtén e informimit
dhe njoftimit e konsultimit publik;

c) Fusha e kontrollit, auditimit dhe e mekanizmave kundér korrupsionit qé pérfshin edhe
zbatimin ¢ legjislacionit pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve;

d) Fusha e shérbimeve publike;

€) Fusha e administrimit dhe menaxhimit té pronave;
f) Fusha e planifikimit, administrimit dhe zhvillimit € territorit;
2) Fusha e arkivimit, ruajtjes dhe administrimit t& dokumenteve e t€ informacionit, si dhe

té dokumenteve elekironike.

Plani i Integritetit do t& fillojé zbatimin pas miratimit nga Késhilli Bashkiak.



1.2 Qasja Metodologyike

Hartimi i Planit t& Integritetit pér Bashking Patos u realizua né pérputhje me metodologjin€ e
vierdsimit t& riskut té integritetit pér njésité ¢ vetéqeverisjes vendore, duke ndjekur njé qasje
té kombinuar cilésore dhe sasiore.

Instrumentet cilésore pérfshiné:

1. Analizén e kuadrit t¢ brendshém rregullator dhe strategjik U shqyrtuan urdhrat,
rregulloret, manualet, politikat e brendshme dhe dokumentet ¢é lidhen me etikén,
integritetin dhe funksionimin institucional, pér t& vlerésuar shkallén e zbatueshmérisé sé
tyre né€ praktiké.

2. Diskutimet né grupe té fokusuara me stafin e bashkisé U zhvilluan sesione me punonjésit
e administratés, & cilét identifikuan proceset dhe funksionet mé té ekspozuara ndaj riskut
t8 korrupsionit dhe shkeljeve t& integritetit, si dhe problematika q€ lidhen me burimet
njerézore dhe kapacitetet teknike.

Instrumenti sasiore pérfshiu:

Pérdorimin ¢ njé pyetésori té strukturuar anonim, t& pérgatitur dhe administruar me
mbéshtetjen e ekspertéve té fushés, pér té matur perceptimet e stafit mbi etikén, integritetin
dhe funksionimin e sistemit té menaxhimit t& integritetit né bashki. Pyetésori u plotésua nga
punonjésit e bashkis¢, duke mundésuar mbledhjen e t&é dhénave 1€ kuantifikuara pér risket
potenciale.

Té dhénat ¢ mbledhura nga analizat dokumentare, diskutimet né grup dhe pyetésori u
pérpunuan pér t& identifikuar dhe vlerésuar intensitetin e risqeve, t€ cilat mé pas u renditén
sipas prioritetit dhe u trajtuan pérmes njé plani masash t€ dedikuar pér menaxhimin e tyre.

2. Objektivat e identifikuara dhe niveli i pérgjithshém 1 cénueshmerise s¢
integritetit

Vierésimi i riskut té integritetit né bashki ndihmon institucionin né pércaktimin e strategjive,

arritjen e objektivave dhe vendimarrje. Né analizimin dhe vlerésimin e riskut dhe praktikés

institucionale pér t& gjitha fushat e veprimtarisé s& bashkisé jané marré parasysh fushat

specifike si né vijim :

e Antikorrupsioni dhe mbrojtja e sinjalizueseve;

¢ Menaxhimi i Burimeve njerézore dhe Kuadri ligjor e rregullator;

¢ Parandalimi i konfliktit t€ interesit,

¢ Transparenca, Informimi dhe

e Llogaridhénia, Etika dhe Imazhi i bashkisé.



Bashkia Patos ka né vizion té saj, funksionimin e njé sistemi efigent t€ menaxhimit t&
integritetit, mbéshtetur né tre objektiva strategjiké,
2.1 Forcimi i kuadrit t& brendshém rregullator, institucional dhe financiar né aspekte t€ veganta
té etikéy dhe integritetit
Ky objektiv synon pérmirésimin dhe pérditésimin e rregulloreve t€ brendshme dhe akteve
normative qé rregullojné funksionimin institucional t& Bashkisé Patos. Bashkia ka hartuar dhe
miratuar njé kuadér t& gjeré rregullash dhe dokumente strategjike pér aspekte t€ vecanta t€
integritetit, té tilla si: Rregullore ¢ Brendshme e Bashkisé, Rregullore pér Sinjalizimin; Rregullore
pér Konfliktin e Interesit; rregulla pér t€ drejtén pér informim apo dokument politikash pér
mbrojtjen e privatésisé; Procedura Standarde Veprimi (PSV) pér disa prej proceseve t&€ punés né
bashki. Megjithaté, rishikimi i Kuadrit Rregullator éshté i nevojshém pér té forcuar njé kuadér
rregullator efektiv, duke shtuar dispozita t& caktuara, kryesisht ato gé lidhen me aspektet dhe
céshtjet e integritetit, pérditésimit me ndryshimet mé t€ fundit ligjore, rregullimit t& funksioneve
dhe detyrave té njésive né bashki, si edhe pasqyrimit t& ndryshimeve qé ka pésuar struktura
institucionale.

2.2 Menaxhimi dhe zhvillimi 1 butimeve njerézore né Bashki, pér parandalimin dhe identifikimin
e risgeve té integritetit né té gjitha nivelet dhe funksionet

Ky objektiv pérqendrohet né ndértimin dhe pérmirésimin e kapaciteteve profesionale té stafit té
Bashkisé Patos, duke garantuar njé administraté efikase, & paanshme dhe t& géndrueshme. Synohet
standardizimi 1 pérshkrimeve t& vendeve té punés, ngritja e kapaciteteve pérmes trajnimeve t&
rregullta dhe krijimi i njé administrate q& operon né pérputhje me sistemin e merités,
profesionalizmit dhe etikés institucionale. Kjo mbéshtetet edhe nga pérmirésimi i proceseve t&
rekrutimit, vlerésimit t& performancés dhe zhvillimit n€ karrieré.

Nga vlerésimi i risqeve u konstatua se, megjithése Bashkia Patos ka treguar pérpjekje pér ndarje
proaktive té informacionit me publikun, programi i transparencés ka nevojé pér tu pérditésuar.
Kéto mangési lidhen me nevojén pér pérditésimin dhe plotésimin e z&rave t€ programit me
informacione mé t& plota dhe mé té detajuara.

7.3 Menaxhimi i riskut t& integritetit pér t& gjithé bashking, me fokus né fusha t€ vecanta t&
pérgjegjésisé

Identifikimi, vlerésimi dhe menaxhimi i riskut t& integritetit &shié njé element thelbésor i kétij
plani. Fokus i vecanté i kétij objektivi jané fushat mé t& ekspozuara ndaj risqeve, si menaxhimi
financiar, administrimi i pronave, shérbimet publike, planifikimi i territorit dhe auditimi i
brendshém. Objektivi synon té krijojé njé sistem efektiv pér identifikimin e hershém t€
problematikave, vendosjen € masave parandaluese dhe forcimin e kontrollit t& brendshém, duke
garantuar njé administrim transparent dhe t& ndershém t€ burimeve dhe proceseve vendore.
Identifikimi dhe vlerésimi i risqeve t& integritetit né Bashking, &€shté béré sipas fushave funksionale
té bashkisé, duke patur né konsideratg proceset dhe nénproceset kryesore t€ puncs.



3. Plani 1 Veprimit

Plani i Veprimit pérfshin térésiné e masave pér té trajtuar risqet dhe faktorét e risqeve te integritetit
t& identifikuara sipas fushave té pérgjegjésisé sé Bashkis¢ Patos. Ai éshi€ njé mjet plotésues i
politikave dhe kornizés rregullatore pér pérmirésimin dhe forcimin e integritetit institucional.

Monitorimi dhe raportimi i Planit t& Veprimit éshté periodik (¢do vit) dhe pasqyron kryerjen ¢
aktiviteteve nga ana ¢ punonjésve/grupeve t& punonjésve pérgjegjés pér zbatimin e masave (¢
miratuara né t&. Monitorimi do té pércaktojé nése kéto masa té zbatuara kané gené efikase, nése
kané nxjertd né pah ndryshime (& kontekstit t& institucionit apo ndryshime t& veté risgeve, té cilat
mund té kérkojné rishikimin e masave ekzistuese dhe prioriteteve té risqeve (planit t& veprimit), si
edhe nxjertjen e mésimeve pér planifikim mé t& miré né té ardhmen. Raportimi &sht€ njé proceduré
e rregullt & siguron zbatimin e planit t& integritetit pér risqet e integritetit sipas afateve kohore té&
parashikuara.

Kéto procese ndigen nga personi pérgjegjés, i caktuar nga titullari i institucionit, i cili &shté
pérgjegjés pér té ndjekur progresin e zbatimit. Monitorimi kryhet rregullisht por jo mé pak se njé
heré né vit. Raportimi i bén t& mundur titullarit t& ndérmarré me koh& masa pérmirésuese, né rast
se zbatimi i ndonjé mase té caktuar ka hasur né véshtirési apo vonesa.



(9207 234p 1 HofmuwYse(D)

praaeyuy
2 up1fox(y 91 Jpd LIOIBUIPIOOT

R W NSUOT]
oyp urunjolN 1d LIojeuIpIoOsy

NUNIAYZ 93 HEoreng

jrue] @ ey Jod eung dnipy

"spoueredsuely,
o urwrexdord gu werd Mg 1 rwmygnd g

"soed

gsmygsed 91 JWI[IAYZ 91 NifSorens ueld

T TWIEIIW SYP (W nSEoy

3

e 1

yiSeeng
/euooeIsdQ)

“asD[yseq
21 MUIIAYZ

1 iSereng
Tue[d uoSunjy



erenSeded 91 orounifiop o
uafyalpu oyp wrwiyyLoa 19d ASd L

QIOPUSA DABJLIR) OUP JABSHE) 98
solgpajqur o uginpaoord 39d ASJ 9

sawifia BIBNIPAP 91 2ASJURIS/BIUBIA

U 2 ¢70T | 214D 1 Hofntuggseln | 2 9ASpUCY o unmmpetawl 12d ASH S
2JBI2UeLL}
QAQUILIAIOP QYD SABIEIUOY

o wwysturpe 1od ASq b
assunufen 93 1030ia yueyd
WoySpusIg s urunydipd oyp assurulen 9

91 jrumIpny [ Lopjeg | JUI{[IAYZ @ ugmpaoold 1od ASd €
oteuosiod oarugyp 91 2 uafifeny
oyp 2asgluound 21 saalsop

9 mnxeuow B»d aromdery g

HIWZIN §, Syp
MSIPa(JA] “9ABS B L, YOO
WW[FAYZ 91 @ BUOYRI

BII] 91 Duseq
spotreurs o BHOYRICT aaopuaa gs sefjredys 2 yeanpasord ou spund o 19s9001d
ayp mumnyar 1d ASI T 1od suryspuaiq
] 2 Je[mdail
IS 210524 D] 2450001d (1sa0014) 1ouctoerad(y | aup ASd uloSunyy
HUOTOR[SHBT ayp fo1d es1p J2d SUNYspuUaIq 9] 2A[N3o1x
210Z310[N easwLmyg o eu0feIg P ASd b TWHEI oUp WIIEH
9707 g1ed 1 Lofntmayyseln Dlyseq
IBIOUBULJ UI[[OIIUON QUP UIUTYXEuatn S .mm ou
Jod wmoroest3e] ewt afipndrad qu ympny (1se001) 10uoioRIad( om oﬁ.u.ok M B n.w ﬁ.H e
91 sAguLmMiD) T ULl oyp MUIMERH | ' 2P
aung duny/ueeiny e rpurmi3 guloSunyy




T0T 1 1 2red 1 wofnuryseln

WRYspualy 21 11PNy
1 LOI{9S 2Yp IUOI0R|SHET ayp
210Z2I12[N] oasmILINg © vuciaI(g

- sgresprad snaed o
uolrrewr wieb our wigyspuerg 23 JIPNY
21 mjeuosrad g) Jrurrulen 1 rTISQPUNIAL |

Isgurrfia
U 2 CTOT ! 214p 1 LoMmugiyseln

sund dnipy

JRrRIILI 95 95-A S 21 21U 2] U BS
ofgofu rerunSis 91 1d ‘axrqnd sarjenUOY
o urmurojruow gu anysired o uryess yod
sunyspuaiq 93 eadumulen 1 unzreesiQ ‘7

oqiqnd
QARIEIUOY 2 JUILIONUOWI 9 RﬁoBE
1qu o[-ASd ofur ¥ rumpeIw oyp TunIeH '§

reuotoeradp
ayp reuoroeindey

TR PRI 9) W,f
guef ynu wRyspuaIq |
21 eamipne |

2 19s1reroads |

L707 2xed 1 pofnwgygseln

yseq

QU UrUN NSO SYp WungolN
Iod LojeuIpIOO 2UPp JB1RArYy
‘Az plu 8 JenupIooy I @STiUYSEq
91 spfuound aw sund dnin

"2sIyYseq
91 9ABUOIJ 91 NWLISIOTWIPY 35 gsiBoreng

£

T IWITRIIW 8P TN NSTOY TUIIer]

[enpERuOY]
ayp 10(B8r]

| /(1seoo1d)euctoerad

oyriqnd sawpenuoy b
2] JIUILIO}IUOU w

2 wsaooad |

19d suryspusiq |

o) onemBour |

2 Bsadunyy m

SQOURULIOLIdJ
o jewnpny 12d ASd 6

199sTy Jod aArsEIA 91 NUR[]
5 uturgeqz oyp urunpey 1od ASd '8

152001 /Teuotoerad(

ISDUSE(] 91 2ABUOIJ : .
21 UL STUTWPY

2s gstfBareng

o 95a8unjy




(9z0z gued 1 wofnwyseln)

sgoueary o euoibig

JuoroR[sIEaT yp
010Z230[N 2acuILINg 2 BLIOHI(Y

vacunuler
91 1010{A umae(d gu 9141 9 v(MUSLIRJ 7

numsoy

2 ursaooxd oyp 1S ‘fenpie 10j9UXnq

1314 AP BIRN[EY 9} 2A3)A Q) Jeroueurjol
OUp JEIOURUL] UIUOTORULIOJUI QU JBNZR(
saezifeue 2 UaoAry 1qur saswerSord

s nsomafarp 1pd asoryuanio/esenulern
QAQUOISOS T TWIZIUBSI(Y |

970¢ 94p Hofnwxyseln

AHqng U nSuoy SYp
urungolN igd opeuIpIooy +
SAUWIGIIYS 9) UILIONUOIA] SYP
ueqi() yyIueld o euopRiq

NN UMM [nsuo sy

oyp urwpolN 104 18I 91 eaejzodsp
sedrs “Tensoimur 9) axI[qnd 1010)3e I3
21 owr jrpqndd rummsuoy 19GA 2, T

“Jopuea wysynlsred
o urue[d QU BIq 21 sadwmryrysered seds
a10pU2A eIRN[RIAP 91 Sadue(d I TUmIRY |

Fif3aens
/reuoroeradQ

ysapmpoid ayp
ysawerdoxd [oATd JU
25-Vdd 21 2plepuels
jeInpasoid

1qui s (Sa(E1ppu
ayp ysajenoedey
gsafunyy

189201 J2uoIoeIed()

-gupjyseq xpd
IenIeIuI 9] I0pUaA
waysyHfBiad o
urue[ ow afndiad
ou aaoyequonid sedrs
a10puRA Tenlela( @
aasue[d o eseSunpy




ot

LTOT
T 214p 1 wofnmaiyseln

‘uoyaIp

opd aygp Juone[siEo]
ap 2x0zaIplN
oaouwrng o euopaig

28PYseq
23 9asgfuound 1 rarmuoyuy "¢

‘gseq gu aund uorozod opd
1od spund 93 saswinysipd
21 H[enUe [ TRIS)0[] "]

reuoroemddQ
/o10Za10[N
ourumng

Wipygzea gwatp c7OT

1 214p 1 Lofnuagiyseln
S20UBUT]

3 euro)for ‘WQYSPURIY
21 NPy [ o=
AN 2AIWLINNOLY

T opjeg Jmuowerstsa]
o ayp 210Z31o(N

oasuwLIng 2 BuolbI]

u-ydSy ew wrundayyseq
au fqnd ynuumsjord

3 uRUsTY QU axofBI|
1ouIysSAIpu rquu 2asfuound

T WRysanpyzeA 1 riuler], - |

‘sgund 91 apIepue)s
2A0$900xd 91 JI[ENUBUI T TUITLEL]

EuoIoRmAdO
/010Z13 [N
JuLnyg

Spiqnd yrmumyjord @ ugyshy

ou axolSrugu/erofSiy eiysedys

9 PWIYSAIPU IqUI WYSSNPYZRA
91 ounmulen 12d gfoasN




“Isguufia
2u 3Yp 2Jeyafuay

wriuwoju] 19d ugsfery
91 19d LIOJBUTPIOOY

+ Huoroe[si{Say

ayp 2x0zo1alN
oasmmg 2 euoifer(y

JIUISPULLJ 9) SIOPUDA
82147 seuntgd aaspusa
21439 1 rutsgrod oyp
gsp{yseq 91 91eMIAZ Uobe] ou
[raro yrunqIays gyysel sund
91 BI1] ) 2A3pURA QUN(3

2 o elfedys 19929 9L 1

oxozxalN
jewiLmg

JueeA
jauororzod 1gd vIgq @ JoWNND{RI
I2d soudredsuen gsofuniy

1spuiia gu 2 ¢70T
g1ed 1 momwmgiyseln

2102913\
sadLng o eumbIcg

‘sgund gs sesoqeSU

91 gzijeue ofu swt alfndied
u YIpuny ULIopeg u jsunf
friyoxd swx 31geIs 91 NWITYS

28 SISQpUNU T WISIATA ']

1820
o14/Teuotoeiad(y

Quie] 91 s o d10l31]
sfyndiadsour/afayys g7[els o
punw easmijoid 93 oyp yrpunf
urroyas gu spund o esoyreSurqy

tsquuifia gu 2 $707
24p 1 uoMmuyselo

yruoroeystSay
a0p 210z
aAsuILmg o ruoaI(]

‘QUSNY 9 9 JTeuosiad |

21 easwufen [ WO’ |

189001 ]
ja10z312(N
swung

g e8u aaspplord s urumgrod
Jod umyrpde o jepnpasoxd

owr nypy werdoxas jroradagun
os as1salu 9) aasgfuound

21 gseqys Lmyolu sad gloasn




TSQUIHIA QU2 9707
ared 1 tofnwgse(n

2STYYsEq 2 SN
1210132 /)T ULIO U
s ugibig

2} Jod LOJEUIPIOOY]

wgysiossn

2 UTUOIOBULIOJUL
aw sgoudiedsuer]
21 nurerforg

1 WQYSoNpYZeA

L TuEsSIpIRg g

seIad

uruotoe[sifEa] syp
HWTIoyu] 2 ugifarq

21 39d JLIAUOISTWIOY

9 JoWHIZUpm uw
ofyndiad pu gspyyseq
9s sgouaredsuri]

21 juwreSo1d 1 wpyrqnd
AP ULBIA |

(1s9001g) 10u0r0RIad()

‘sgousledsuel)

o urweagord 1pd

rurnojraonr J1oder rensrignd
QUp Jenjley ey ynU enjyseq

[4?




N-920¢

1 14p 1 LoMmuwigiyseln
(aiuoroeysif8o]

oyp a10zaxelN

saswmg 9 oM
eBu remfoIp 1) ‘QsDyUseyq
91 SUISPURI S
SQIO[NFory 2 WWI{IYSLI
1ad ‘psmyseq 93 sefuound
ow yrnel sund dnuny °]

INAYXNG 9 UTUNZI[dX
1qur 1ysaiiy 91 oyp
ARIpete [OBULoUL
olu o uwohnediad

Iad wgyspuaiq

21 peuwioy plu

T eI 4p Wnier]
C2ST{YsEq 21 10eyXng
o urunzipear xpd
axnIfeue QU AU JU
uayjodaldys ayp ‘lenwx
¥ OP3 ‘U ouULIOyuN

91 oy satroya1p

2 psomyfa1p ow
JRIOURUL,] MU XBUSTA]
1 1samfer(g BSu
ayipotad saslyparquue

9 unuIZIfeSl

Tod rurkep ¥

L 28D[5eq 23 sUIyspualq
3 ULIO][NSoL

U TUIP[EdIR] 1

TeuoieIad(

“JeIoURUL] QUp

T2} Suwnys 91ysy ‘sxofnur |
T1/8/ eypnuad au ‘mayxng |

2 urunizifear Jod gsojyseq

2 meredy 2 guoyaIp |
Iad jumaoder 1 1500014 |

€T




9z0C
1 g1ed 1 po[nwigiyseln
saouenr o eLoiaiy

"PSINUSEQ 91 2ILIOUBULY
QARUSYP 9} & UTHIALYIR
SUp UIUILysTUIupe

Jpd reroynioo

21 Ieroueur] roreidoxd
2fu o urwrm3rs

1od rurmyyruerd

ayp tunzodolg

"$20T
1 14p 1 mofnugygseln

ywzim [ aup 3s1paijy
‘gABSE T © MIWIOUOYH
puipayz @ euoiaiq

‘BLASEq

9] SWYSpUaIq o
uarondany pu ruwkyep
foey 1 rameorRg

‘¢ oresy sayexed

21 ywmenwr eredgd
212[8 91 oyrqnd &
uTmIuIouT Jod [eumuun
1eye ofu 1 rwmyeoled
'z Tenzodoxd

21 o[esy sp1eved
2301803 o4p 1ewmipad
oyp jowmrad

Tqui rsareyut @ jodrud
U THT)NSUOY ' |

189001 /JeuoroRIad()

“JuoeUSWILOp o uehlent gu

un3ised oyp supuyssnuLIn{s
asaSunuu ‘ounqed xod

TIYSLY INLLL 9[NP ‘SIBIOURUT}
2ARURYP 1 2 usfifequu pd
[99%Y 2A21epaNs I TuLIOpIpd
P8DUSEq 2) SIRTOURULf
SABUUPD 91 9 UIWINSHITWpE
Ipd reroueul] IenIpap

2 ryesdoad gfu o esoSungy

Ieroueul,] / [euctoed

“BZI[PUR O BOUSPIAS
ou myayyspqured 2 a1eySIy
ugayed spd elrewmumpus A

14!




Koordinatore m,
Emesta Hamiti <~

Mungesa e manualeve 1€
brendshme pér procesin e
mbikqgyrjes dhe monitorimit (&
Shérbimeve publike.

1.Grup pune me
punonjés té bashkisé
pér hartimin dhe
miratimin e
metodologjisé sé
monitorimit t&
performancés sé&
shérbimit.

Operacionet (Procesi)

Grup pune

Gjashtémujori i dyte
2027

Anétar . ?nm.amn

15

fotis, s

Florian Kita

Grupi i Punés

Anétar Anétar P
Juela Shpata Cajup Refitaj , —.~

ERYETARI
Fation Duro



